Ἐξελθόντι δὲ αὐτόν — τὸν ἄνθρωπον. Φεῦ! οἷα διέθηκεν αὐτόν ὁ φόβος. Οὐ μόνον γὰρ ἠρνήσατο, ἀλλὰ καὶ μεθ' ὄρκου. Ἐξῆλθε δὲ, οὐκ ἔξω τοῦ πυλῶνος, ἀλλ' εἰς τὸν πυλῶνα, τουτέστιν, εἰς τὸ προαύλιον, ὡς ὁ Μάρκος εἶπε.

Μετὰ μικρὸν — *τὸν ἄνθρωπον.* Ὁ δὲ Μάρκος ἔγραψεν ὅτι *Καὶ γὰρ Γαλιλαῖος εἶ, καὶ ἡ λαλιὰ σου ὁμοιάζει*· εἶχον γὰρ τι παράσημον στολῆς οἱ Γαλιλαῖοι, ναὶ μὴν καὶ ἰδιώματά τινα διαλέκτου. Κατασεματίζειν (93) δὲ ἐστὶ τὸ ἀνασεματίζειν. Οὕτω γὰρ ὁ Μάρκος εἶπε, καὶ ἄμφω δὲ ταυτὶ τὸ καταρᾶσθαι δηλοῦσι.

Καὶ εὐθέως — *με.* Μάρκος δὲ φησιν, ὅτε μὲν ἄπαξ ὁ Πέτρος ἠρνήσατο, τότε τὸν ἀλέκτορα φωνῆσαι τὸ πρῶτον· ὅτε δὲ τρίτον, τότε τὸ δεύτερον. Ἐσημεύσατο δὲ τοῦτο, δηλῶν ὅτι οὕτε ἡ πρώτη φωνὴ τοῦ ἀλέκτορος ἀνέμνησεν αὐτόν. Καὶ ὁ Λουκᾶς δὲ λέγει πάλιν ὅτι μετὰ τὴ φωνῆσαι τὸν ἀλέκτορα,

⁹¹ Marc. xiv, 65; Luc. xxii, 64. ⁹² Marc. xiv, 68.

a multis propheta dicebatur, verberabant eum tanquam falsum prophetam, facie ejus veste contexta, ne videret, sicuti Marcus et Lucas dixerunt ⁹¹, Nunc autem caedebant, nunc vero alapas dabant dicentes: *Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit? Est autem colaphus verberatio quae in collo sit vacua (πν) manu utsonum edat: alapa vero in faciem datur.*

Post injustam enim condemnationem tanquam abjectum quempiam et triobolarem in medio sumentes, hi quidem quidquid in buccam veniebat debacchabantur in eum, non liberi solum, sed et servi: alii vero omnimodam adversus eum movebant insaniam, gaudentique animo rabiem evomebant. Universa autem magno animo susinebat, docens nos injurias tolerare. Et erat apud illos vehemens pravitatis abundantia, apud hunc vero tolerantia.

Est autem admiratione dignum, quomodo evangelistae tanquam veritatis amatores, quae etiam maxime probrosa videntur, referunt, et neque Judam aut Judaeos tanquam inimicos conviciis lacessunt: neque Magistrum, tanquam praecceptorem, sublimem efferunt, sed quasi nullo moti affectu omnia narrant, ac solius curam habent veritatis, et ubique ad id quod res postulat se conferunt.

CAP. LXVI. *De negatione Petri.*

Vers. 69. *Petrus autem* — Vers. 70. *quid dicas.* Vide quomodo eum, qui paulo ante adeo sese jactabat, infirma ancillula praecceptorem negare fecit, utpote divina destitutum gratia.

Vers. 71. *Cum autem exisset* — Vers. 72. *Hominem.* Heu qualem reddidit (oo) eum timor! Non solum enim negavit, sed etiam cum juramento. Exivit autem non extra vestibulum, sed in vestibulum, hoc est, priorem atrii partem. Nam Marcus προαύλιον dixit ⁹².

Vers. 73. *Et post pusillum* — Vers. 74. *Hominem.* Marcus autem dixit: *Nam et Galilaeus es, et loquela tua convenit* ⁹³. Habebant enim quidpiam insigne Galilaei in veste, et quasdam praeterea idiomatis proprietates. Exsecrari autem est devovere. Unde Marcus scripsit ἀνασεματίζειν ⁹⁴. Ambo vero haec, maledictiones inferre significant.

Vers. 74. *Statimque* — Vers. 75. *me.* Marcus autem dixit, quod cum Petrus semel negavit, tunc gallus primum cecinit: quando vero tertio negavit, tunc secundo cecinit ⁹⁵. Notavit autem hoc, manifestans quod primum gallicinium non admonuit eum. Rursum autem Lucas scribit, quod post-

⁹¹ Ibid. 70. ⁹² Ibid. 71. ⁹³ Ibid. 68, 72.

Variæ lectiones et notæ.

(91) Ita Chrysost. sed de re alia, tom. VII, pag. 421.

(92) Ὁς ὁ διδάσκαλος. B.

(πν) Vacua. Imo cava. Forte κενῆ pro κολλη in-venerat.

(93) Ita etiam uterque in contextu Matthæi. Recite. Alterum, quod nec Complutensis editio habet, ex suo Lexico deprompsit Erasmus.

(oo) Qualem reddidit. Quomodo affectit.

quam gallus cecinit, conversus Dominus respexit A Petrum, per aspectum ad memoriam eum reducens 77. Adeo enim illum devicerat timor, ut paulominus fuerit mortuus : cumque gallus non semel tantum, sed et bis cecinisset, neque ita ad sensum redierat, sed opus etiam fuerat Salvatoris aspectu. Vide ergo infirmitatem in quam brevi tempore tertio negaverit, et successive tres emisit negationes, non quæstionibus examinatus, sed forte fortuna in transitu requisitus.

Vers. 75. *Et egressus — amare.* Egressus est foras, ne forte flens et ipse apprehenderetur. Fleuit autem, non utcumque, sed acerbè. Marcus autem dicit 78, quod adjiciens fleuit ; adjiciens, hoc est incipiens. Joannes vero hoc, tanquam ab aliis dictum prætermisit.

Vidisti peccatum ? vide et pœnitentiam. Ob hoc enim peccata et pœnitentiæ sanctorum scripta sunt. Permissus est autem cadere Petrus, non propter dictas tantum causas, sed etiam ut ignoscere discat his quoque qui labuntur, horum imbecillitatem ex sua cognoscens : nam pastor consituendus erat : et ut magnorum factus operator miraculorum, modestus sit, ac sui casus recordatus, Deo rem omnem ascribat. Siquidem et Paulus cum tentationibus permissus est pugnare, ne extolleretur, ut ipse ait 79. Potissimum autem, ut peccatoribus clarum esset pœnitentiæ exemplum. Si enim cæterorum princeps apostolorum, qui tales virtutes et viderat et fecerat, tandem in negationem lapsus est : deinde agnito delicto illum pœnituit, et non solum brevi tempore maculam omnem abstersit, sed et cæterorum pastor discipulorum creatus est, et inultorum ac magnorum operator miraculorum appellatus est ; nullum qui ceciderit desperare convenit, sed illico pœnitentiam agere eum divitias cognoscat mansuetudinis Domini.

Et hic quoque observandum, quod Matthæus quidem 1 et Marcus 2 scripserunt primum factam esse a principe sacerdotum interrogationem, deinde Judæorum injurias, et postmodum Petri negationes. Lucas vero primum Petri negationes, deinde injurias, postmodum facto jam die interrogationes 3. Illi siquidem non solum ea quæ facta sunt retulerunt, sed et ordinis rerum gestarum curam habuerunt : hic autem facta tantum relatione rerum perpetratarum, ordinis curam non habuit.